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청하초등학교



청하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-04 예산액 242,467,000

제1조 2020학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 242,467,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는  "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

      

제5조 다음의 경비는 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 293,617 581,952 242,467 -51,150 -21.1 -339,485 -140.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 30,202 12.4

기본적 교육활동 46,196 19.0

선택적 교육활동 15,506 6.3

인적자원 운용 8,650 3.5

학교 일반운영 92,796 38.2

학교 재무활동 4,250 1.7

학생복지/교육격차 해소 44,867 18.5

기타수입 전년도이월금 15,000 6.1

이전수입 기타이전수입 8,041 3.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 203,803 84.0

자체수입 학부모부담수입 14,973 6.1

자체수입 행정활동수입 650 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,844 473,662 -261,818

1.지방자치단체이전수입 0 9,000 -9,000

1.교육경비보조금 0 9,000 -9,000

1.기초지방자치단체전입금 0 9,000 -9,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 9,000 -9,000

2.지방교육자치단체이전수입 203,803 457,250 -253,447

1.교육비특별회계전입금수입 203,803 457,250 -253,447

1.교육비특별회계전입금 203,803 457,250 -253,447

1.학교운영비전입금 203,803 213,226 -9,423 학교기본운영비(유) : 36,680,000원 * 1교 = 36,680,000

학교기본운영비(초) : 167,123,000원 * 1교 = 167,123,000

2.목적사업비전입금 0 244,024 -244,024

3.기타이전수입 8,041 7,412 629

1.학교회계간이전수입 8,041 7,412 629

1.다른학교회계전입금 8,041 7,412 629

1.다른학교회계전입금 8,041 7,412 629 중학교 교직원급식비 : 4,300원*10명*187일= 8,041,000

2.자체수입 15,623 94,422 -78,799

1.학부모부담수입 14,973 93,185 -78,212

1.수익자부담수입 14,973 93,185 -78,212

1.급식비 14,973 57,126 -42,153

1.급식비 14,319 57,126 -42,807 초등 교직원 급식비 : 4,300원*18명*185일= 14,319,000

2.우유급식비 654 0 654 교직원 우유급식비 : 430원*8개*190일= 654,000

2.방과후학교활동비 0 28,029 -28,029

1.방과후학교활동비 0 28,029 -28,029

3.현장체험학습비 0 900 -900

1.현장체험학습비 0 900 -900

4.누리과정비 0 7,130 -7,130

1.누리과정비 0 7,130 -7,130

2.행정활동수입 650 1,237 -587
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 826 -726

1.사용료및수수료 100 826 -726

1.사용료 100 826 -726 행정재산 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 550 411 139

1.이자수입 400 311 89

1.이자수입 400 311 89 예금이자 수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 150 100 50

1.기타행정활동수입 150 100 50 폐식용류 매각대 : 75,000원*2회= 150,000

3.기타수입 15,000 13,868 1,132

1.전년도이월금 15,000 13,868 1,132

1.순세계잉여금 15,000 13,688 1,312

1.순세계잉여금 15,000 13,688 1,312

1.순세계잉여금 15,000 13,688 1,312 초등 이월금 : 14,000,000원*1교= 14,000,000

유치원 이월금 : 1,000,000원*1원= 1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 180 -180

1.정산대상재원사용잔액 0 180 -180

1.정산대상재원사용잔액 0 180 -180

세입합계 242,467 581,952 -339,485
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,650 53,875 -45,225

1.교직원 복지 및 역량강화 5,850 8,198 -2,348

1.교직원연수 3,250 6,998 -3,748

1.[초]직무연수 850 0 850

1.여비 850 0 850 교장 직무연수 여비 : 100,000원*2회= 200,000

교감 직무연수 여비 : 100,000원*2회= 200,000

일반직 직무연수비 : 150,000원*3명= 450,000

2.[초]자율연수 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교원 직무연수비 : 200,000원*12명= 2,400,000

2.교직원복지 2,600 1,200 1,400

1.[초]동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 동호회 운영 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.[초]교직원문화행사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 공연관람비 : 40,000원*20명= 800,000

2.기타 교직원보수 2,800 45,677 -42,877

1.교직원대체인건비 2,800 45,677 -42,877

1.[초]직원대체인건비 2,800 0 2,800

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800
교육공무직 초과근무수당 등 : 100,000원

*6명*3회=
1,800,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 운전원 대체인건비 : 100,000원*10일*1명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 44,867 203,565 -158,698

1.급식 관리 27,864 72,627 -44,763

1.학교급식운영 27,864 72,627 -44,763

1.[초]급식재료구입비 20,124 0 20,124

1.급식용식재료비 20,124 0 20,124 식품비 : 2,236,000원*9월= 20,124,000

2.[초]우유급식비 2,804 0 2,804

1.우유대금 2,804 0 2,804
급식용우유대금(초등) : 430원*20개*250일

=
2,150,000

급식용우유대금(교직원) : 430원*8개*190

일=
654,000

3.[초]급식운영비 4,936 0 4,936
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,936 0 3,936 급식 소모품 구입 : 123,600원*10월= 1,236,000

조리실 수선비(자체) : 250,000원*2회= 500,000

식생활관 청소 용역(자체) : 600,000원*2

회=
1,200,000

시설유지보수비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 1,000 0 1,000 취사용 LPG 연료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.보건관리 11,890 12,224 -334

1.학생및교직원보건안전관리 4,110 5,367 -1,257

1.[초]응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 응급학생 후송 및 치료비 : 30,000원*5회= 150,000

2.[초]학생건강검사 345 0 345

1.학생복지비 345 0 345 건강검사 : 27,000원*5명= 135,000

구강검사 : 5,000원*35명= 175,000

소변검사 : 1,000원*35명= 35,000

3.[초]보건실운영 3,615 0 3,615

1.일반수용비 725 0 725 교직원 심폐소생술 교육 : 25,000원*20명= 500,000

교직원 결핵검진비 : 7,000원*15명= 105,000

보건실 소모품 구입 : 20,000원*3종*2회= 120,000

2.교육운영비 630 0 630 감염병예방 물품구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

학생건강관리 활동비 : 5,000원*43명*2회= 430,000

3.학생복지비 760 0 760 약품구입 : 10,000원*35종*2회= 700,000

침구세탁비 : 10,000원*3종*2회= 60,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
보건실 환경개선 물품 구입 : 300,000원*5

종*1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 7,780 6,857 923

1.[초]먹는물관리 2,380 0 2,380

1.일반수용비 2,380 0 2,380 정수기 임대료 : 33,000원*5대*12월= 1,980,000

수질검사 수수료 : 10,000원*5대*4회= 200,000

전기 물끓이기 유지보수 : 100,000원*1대

*2회=
200,000

2.[초]공기질측정 4,900 0 4,900
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,900 0 4,900 공기질측정 수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

공기청정기 임대료 : 50,000원*7학급*10월

=
3,500,000

3.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 방역소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육격차 해소 0 78,667 -78,667

1.급식비지원 0 42,608 -42,608

2.방과후학교활동비지원 0 28,029 -28,029

3.현장체험학습비지원 0 900 -900

4.누리과정비지원 0 7,130 -7,130

4.학생복지 5,113 40,047 -34,934

1.교육복지우선 0 4,000 -4,000

2.학생복지운영 5,113 36,047 -30,934

1.[초]학생교과서구입 5,113 0 5,113

1.교육운영비 5,113 0 5,113 학생교과서 구입 : 2,541,500원*2학기= 5,083,000

인정도서 구입 : 6,000원*5명= 30,000

3.기본적 교육활동 46,196 80,221 -34,025

1.교과 활동 33,106 67,409 -34,303

1.교과활동지원 8,350 8,275 75

1.[초]학습준비물구입 2,190 0 2,190

1.교육운영비 900 0 900 교수학습자료 구입 : 150,000원*6학급= 900,000

2.학습준비물 1,290 0 1,290 학습준비물 : 30,000원*43명= 1,290,000

2.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수업 수당 : 15,000원*100시간= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 4,660 0 4,660

1.운영수당 4,480 0 4,480 강사료 : 32,000원*4시간*35회= 4,480,000

2.교육운영비 180 0 180 교수학습자료 : 15,000원*6명*2회= 180,000

2.과학교과활동 3,980 6,066 -2,086

1.[초]교과운영 3,980 0 3,980
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,780 0 3,780 실험재료 : 300,000원*4학급*2회= 2,400,000

과학 행사용품 : 200,000원*6학급= 1,200,000

학생대회 출전비 : 20,000원*6명= 120,000

시상품 구입 : 20,000원*3명= 60,000

2.비품구입비 200 0 200 실험장비 : 200,000원*1대= 200,000

3.체육교과활동 2,034 2,496 -462

1.[초]교과운영 2,034 0 2,034

1.운영수당 160 0 160 강사료 : 40,000원*2시간*2명= 160,000

2.교육운영비 1,874 0 1,874 교육용품구입 : 55,000원*10종*2회= 1,100,000

입장료 : 10,000원*43명= 430,000

학생 식비 : 8,000원*43명= 344,000

4.예술교과활동 2,300 100 2,200

1.[초]교과운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 음악 교육자료 구입 : 150,000원*2회= 300,000

미술 실습재료비 : 100,000원*2학급*10회= 2,000,000

5.외국어교과활동 100 22,561 -22,461

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육자료 구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.선택교과활동 1,050 9,750 -8,700

1.[초]기타교과운영 1,050 0 1,050

1.운영수당 450 0 450 보건교육 강사료 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 600 0 600 보건교육 활동비 : 100,000원*6학급= 600,000

7.특수교육교과활동 3,268 2,405 863

1.[초]교과운영 3,268 0 3,268

1.운영수당 300 0 300 장해이해교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,368 0 2,368 학습준비물 : 150,000원*4회= 600,000

행사용품 : 50,000원*2종= 100,000

환경정리용품 : 50,000원*2회= 100,000
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토너 등 교육용소모품 : 190,000원*4회= 760,000

현장체험학습 교통비 : 40,000원*15회= 600,000

현장체험학습 식비 : 8,000원*4명*4회= 128,000

현장체험학습 체험비 : 10,000원*4명*2회= 80,000

3.비품구입비 600 0 600
특수학급 교구 및 기자재 : 100,000원*6종

=
600,000

8.유치원교과활동 12,024 15,756 -3,732

1.[초]교과운영 10,024 0 10,024

1.운영수당 320 0 320 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

컨설팅 강사비 : 60,000원*2회= 120,000

2.우유대금 654 0 654
급식용우유대금(유치원) : 430원*8명*190

일=
654,000

3.교육운영비 8,350 0 8,350 교육용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

간식비 : 2,000원*8명*20일= 320,000

행사용품 구입 : 100,000원*8명*2회== 1,600,000

행사 운영비 : 200,000원*11회== 2,200,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

현장학습 차량임차료 : 400,000원*2회= 800,000

현장학습 체험비 : 20,000원*8명*18회= 2,880,000

4.도서구입비 700 0 700 도서구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.[초]자율선택과제 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사비 : 32,000원*2과목*30회== 1,920,000

2.교육운영비 80 0 80 재료비 : 80,000원*1회= 80,000

2.창의적 체험활동 13,090 12,812 278

1.자율활동 7,350 9,027 -1,677

1.[초]학생회활동지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 행사용품 구입 : 100,000원*4두레*4회= 1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
학급교육활동경비 : 400,000원*2학급

+350,000원*2학급+250,000원*3학급=
2,250,000

3.[초]체육대회 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.[초]학교특색사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 숲꿈학교 버스임차료 : 400,000원*2회= 800,000

숲꿈학교 점심 및 간식비 : 11,000원*43명

*2회=
946,000

숲꿈학교 생태교육 운영비 : 754,000원*1

회=
754,000

2.현장체험학습활동 4,520 2,770 1,750

1.[초]수련활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 야영활동 물품 대여 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

야영활동 행사용품 구입 : 20,000원*30종

*1회=
600,000

2.[초]현장학습 2,920 0 2,920

1.교육운영비 2,920 0 2,920 차량 임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

입장료 및 체험비 : 40,000원*43명*1회= 1,720,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
창의인성동아리 운영 : 50,000원*6학급*2

회=
600,000

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]노인복지시설 봉사 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 봉사활동용품 : 100,000원*2회= 200,000

5.진로활동 420 215 205

1.[초]진로체험활동 420 0 420

1.운영수당 120 0 120 강사료 및 원고료 : 60,000원*2시간= 120,000

2.교육운영비 300 0 300 진로검사비 : 10,000원*20명= 200,000

교육용품 : 5,000원*20명= 100,000

4.선택적 교육활동 15,506 88,827 -73,321

1.방과후학교 운영 9,906 84,276 -74,370

1.방과후학교운영 3,062 14,778 -11,716

1.[초]특기적성교육 3,062 0 3,062

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사료(자체) : 32,000원*5시간*10개월= 1,600,000
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2.교육운영비 1,462 0 1,462
방과후프로그램 준비물(자체) : 17,000원

*43명*2회=
1,462,000

2.돌봄교실운영 0 39,238 -39,238

3.유치원방과후학교운영 6,844 30,260 -23,416

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,844 0 6,844

1.기간제교원인건비 600 0 600 초과근무 수당 : 30,000원*20일= 600,000

2.일반수용비 300 0 300 학생 수송비 : 100,000원*3일= 300,000

3.운영수당 4,224 0 4,224
특성화교육 강사료 : 32,000원*3과목*4부

*11월=
4,224,000

4.교육운영비 1,720 0 1,720 교육용품 구입 : 40,000원*8명*1회= 320,000

방학중 방과후 중식 : 7,000원*8명*25일= 1,400,000

2.독서활동 5,600 4,551 1,049

1.독서활동운영 5,600 4,551 1,049

1.[초]도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.[초]도서관운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 500 0 500 독서행사 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 도서관 운영비 : 400,000원*2회= 800,000

독서행사 상품구입 : 100,000원*3회= 300,000

5.교육활동 지원 30,202 35,675 -5,473

1.교무업무 운영 8,770 5,054 3,716

1.교무학사운영 8,770 5,054 3,716

1.[초]교육활동홍보 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 학교현황판 등 교체 : 150,000원*2종= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,790 0 2,790 입학식 행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

입학 선물 : 20,000원*2명= 40,000

졸업식 행사용품 : 50,000원*15종= 750,000

졸업앨범 제작 : 50,000원*20권= 1,000,000

졸업 상품 : 40,000원*20종= 800,000
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2.일반업무추진비 60 0 60 다과 등 구입 : 30,000원*2종= 60,000

3.[초]교육과정평가 4,850 0 4,850

1.일반수용비 600 0 600 워크숍 버스 임차료 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 3,000 0 3,000
교육과정 워크숍 여비 : 60,000원*2회*25

명=
3,000,000

3.일반업무추진비 1,250 0 1,250
교육과정 워크숍 협의회 : 25,000원*2회

*25명=
1,250,000

4.[초]환경정리 770 0 770

1.교육운영비 770 0 770 환경정리용품 : 50,000원*7학급= 350,000

청소용품 구입 : 70,000원*6회= 420,000

2.학습지원실 운영 6,840 7,290 -450

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 방송장비 수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 6,640 7,090 -450

1.[초]학교정보화지원 6,640 0 6,640

1.일반수용비 840 0 840
정보화기기 유지보수 용역 : 70,000원*12

월=
840,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 소규모수선 : 100,000원*1회= 100,000

교육용 소모품 및 토너구입 : 200,000원

*10종*2회=
4,000,000

기계장비 수리비 : 20,000원*20대= 400,000

교육용프로그램 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 1,100 0 1,100 교육용소프트웨어 구입 : 100,000원*2종= 200,000

교실 프린터 구입 : 450,000원*2대= 900,000

3.교육여건 개선 14,200 21,531 -7,331

1.교육환경개선 14,200 21,531 -7,331

1.[초]책·걸상구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 학생용 책걸상 구입 : 100,000원*10조= 1,000,000

2.[초]PC구입 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200 PC구입(업무용) : 1,200,000원*3대= 3,600,000

PC구입(학생용) : 1,200,000원*3대= 3,600,000
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3.[초]교실환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
보건실 및 동아리실 냉난방기 설치 : 

3,000,000원*2대=
6,000,000

4.생활지도운영 392 1,800 -1,408

1.학교폭력예방 220 1,600 -1,380

1.[초]학교폭력맞춤형대응 220 0 220

1.운영수당 220 0 220 인권교육 강사료 : 110,000원*2시간*1회= 220,000

2.학생안전교육 172 200 -28

1.[초]안전교육 172 0 172

1.교육운영비 172 0 172 119 안전체험교육 : 4,000원*43명*1회= 172,000

6.학교 일반운영 92,796 119,789 -26,993

1.시설 장비 유지 49,741 58,282 -8,541

1.학교시설장비유지 49,741 58,282 -8,541

1.[초]공공요금및제세공과금 16,688 0 16,688

1.전기요금 9,600 0 9,600 전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

2.상하수도료 2,420 0 2,420 상하수도요금 : 220,000원*11월= 2,420,000

3.기타공공요금 4,668 0 4,668 전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

위성방송수신료 : 9,000원*12월= 108,000

2.[초]시설관리용역 10,202 0 10,202

1.일반수용비 10,202 0 10,202 저수조 청소료 : 142,000원*1대*1회= 142,000

정화조관리 용역료 : 130,000원*12월= 1,560,000

정화조 청소료 : 500,000원*1회= 500,000

전기시설관리 용역료 : 160,000원*12월= 1,920,000

어린이놀이시설관리 및 용역료 : 100,000

원*12월=
1,200,000

소방시설관리 용역료 : 140,000원*12월= 1,680,000

CCTV 유지보수 용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

3종 시설물 안전진단 용역 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000
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3.[초]시설일반관리 19,851 0 19,851

1.일반수용비 19,851 0 19,851
시설관리 소모품 구입 : 80,000원*9종*12

월=
8,640,000

시설  소규모 수선비 : 1,500,000원*6회= 9,000,000

시설관리 유류구입 : 1,500원*100리터= 150,000

일용인부 고용 : 78,020원*3명*4회= 937,000

냉난방기 수선비 : 72400원*10대*1회= 724,000

폐기물처리비 : 20,000원*5종*4회= 400,000

4.[초]당직관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.학교운영 협력 2,575 2,315 260

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,125 0 1,125

1.여비 125 0 125 회의참석 여비 : 25,000원*5명= 125,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회 협의회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,450 1,190 260

1.[초]학부모회운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 다과 구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육재료 구입 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.운영수당 250 0 250 강사료 : 125,000원*1명*2시간= 250,000

3.학교기관 운영 40,480 59,192 -18,712

1.부서기본운영 22,918 30,644 -7,726

1.[초]교장실운영 5,990 0 5,990

1.일반업무추진비 2,990 0 2,990
교직원 경조사비 및 격려금 : 50,000원*5

회=
250,000

교직원 간담회 : 25,000원*25명*4회= 2,500,000

접대용 음료구입 : 20,000원*4종*3회= 240,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,448 0 16,448
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1.일반수용비 2,718 0 2,718 현수막 제작 : 70,000원*5회= 350,000

사무기기 수선비 : 100,000원*6회= 600,000

각종 이용수수료 : 7,000원*2회*12월= 168,000

사무용품구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

사무기기 소모품 구입 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

도서 및 간행물 구독료 : 200,000원*2종*1

회=
400,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 11,500 0 11,500 관내출장 여비 : 15,000원*15명*2회*10월= 4,500,000

관외출장 여비 : 20,000원*15명*2회*10월= 6,000,000

교육공무직 출장 여비 : 10,000원*10명*1

회*10월=
1,000,000

4.교직원복지비 520 0 520 운전원 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

5.일반업무추진비 610 0 610
민원인 응대 물품 구입 : 20,000원*2종*4

회=
160,000

행정실 협의회 : 25,000원*3명*2회= 150,000

교육공무직 협의회 : 25,000원*6명*2회= 300,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용 비품 구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 사무용품구입 : 40,000원*6종*2회= 480,000

2.병설유치원기본운영 17,562 28,548 -10,986

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,650 0 2,650

1.전기요금 2,400 0 2,400 전기료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 250 0 250 수도요금 : 25,000원*10월= 250,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,392 0 3,392

1.일반수용비 3,392 0 3,392 놀이시설 유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

무인기계경비 용역료 : 66,000원*12월= 792,000

시설소모품구 입비 : 100,000원*2회= 200,000

소규모 수선비 : 100,000원*3회= 300,000

공기청청기 임대료 : 50,000원*1대*10월= 500,000
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환경정리용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]유치원운영 11,520 0 11,520

1.일반수용비 2,060 0 2,060 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

프린터 토너 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육계획서 제작 : 10,000원*10권= 100,000

정수기 임대료 : 35,000원*12월= 420,000

정수기 수질검사 수수료 : 10,000원*1대*4

회=
40,000

학부모교육 행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 6,150 0 6,150
3세대하모니 자원봉사자 활동비 : 30,000

원*195일=
5,850,000

학부모교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 900 0 900 출장 여비 : 20,000원*45회= 900,000

4.교육운영비 200 0 200 교육홍보용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

5.학생복지비 260 0 260 부상학생후송 및 치료 : 20,000원*3회= 60,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.일반업무추진비 350 0 350 다과 구입 : 50,000원*3회= 150,000

유치원 협의회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

7.비품구입비 1,600 0 1,600 유치원 비품구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

7.학교 재무활동 4,250 0 4,250

1.예비비 4,250 0 4,250

1.예비비 4,250 0 4,250

1.[초]예비비 4,250 0 4,250

1.예비비 4,250 0 4,250 유치원 예비비 : 1,250,000원*1원= 1,250,000

초등학교 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 242,467 581,952 -339,485
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